РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗЕЛЕНЧУКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  Р Е Ш Е Н И Е
02.05.2012
                   ст.    Зеленчукская                                 №68
О передаче Зеленчукскому муниципальному району отдельных полномочий Зеленчукского сельского поселения
    В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Бюджетным кодексом РФ, Уставом Зеленчукского сельского поселения:
РЕШИЛ:

       1.Передать Зеленчукскому муниципальному району полномочия Зеленчукского сельского поселения в области градостроительной деятельности на 2012 год.
       2.Поручить главе администрации Зеленчукского сельского поселения Величко Павлу Дмитриевичу заключение соглашения о передаче полномочий по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, согласно приложению.
      3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Зеленчукского
сельского поселения                                                                     П.Д.Кочубеев
Приложение

к Решению Совета Зеленчукского
 сельского поселения

от____.______.2012г №_____

СОГЛАШЕНИЕ
О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИИ  ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ст. Зеленчукская

«___»________2012 г.

Администрация Зеленчукского сельского поселения в лице главы администрации сельского поселения Величко Павла Дмитриевича, действующего на основании Устава поселения, именуемая в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и администрация Зеленчукского муниципального района, в лице главы муниципального района Беланова Николая Андреевича, действующего на основании Устава муниципального района, с другой стороны, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», совместно именуемые Стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Поселение передает, а Муниципальный район принимает на себя полномочия по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности на территории Зеленчукского сельского поселения: утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки.

1.2. Переданные Поселением Муниципальному району полномочия осуществляются за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Поселения в бюджет Муниципального района в соответствии со ст.142.5 Бюджетного кодекса РФ.

1.3. Муниципальный район реализует переданные полномочия через деятельность Администрации Зеленчукского муниципального района.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Муниципальный район:

2.1.1 осуществляет переданные полномочия надлежащим образом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Карачаево-Черкесской Республики, муниципальными правовыми актами, регулирующими градостроительную деятельность, и настоящим Соглашением;

2.1.2 организует подготовку и утверждение документов территориального планирования и градостроительного зонирования поселения (генеральных планов и правил землепользования и застройки):

2.1.2.1 принимает решение о разработке документов территориального планирования и градостроительного зонирования поселения;

2.1.2.2 готовит и утверждает техническое задание на разработку документации по территориальному планированию и градостроительному зонированию поселения;

2.1.2.3 выступает заказчиком по разработке документов территориального планирования  и градостроительного зонирования поселения;

2.1.2.4 организует проведение публичных слушаний по проектам генеральных планов и правилам землепользования и застройки;

2.1.3обеспечивает разработку планов реализации документов территориального планирования, осуществляет контроль за их выполнением;

2.1.4 осуществляет в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну;

2.1.5 обеспечивает безопасность информации, обрабатываемой техническими средствами;

2.1.6 обеспечивает целевое и эффективное использование средств, передаваемых бюджету Муниципального района из бюджета Поселения на осуществление  части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным Соглашением;

2.1.7 предоставляет Поселению необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств;

2.1.8 предоставляет Поселению ежеквартально и по итогам завершения очередного финансового года подробный отчет об использовании выделенных финансовых средств;

2.1.9 осуществляет иные функции, предусмотренные действующим законодательством, необходимые для реализации переданных полномочий.

2.2. При реализации переданных полномочий Муниципальный район имеет право:

2.2.1 запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;

2.2.2 при непредставлении финансовых средств из бюджета Зеленчукского сельского поселения в течение двух месяцев со дня заключения настоящего соглашения приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных полномочий.

2.3.  Поселение:

2.3.1 передает Муниципальному району необходимые средства, предназначенные для осуществления переданных полномочий;

2.3.2 предоставляет Муниципальному району информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;

2.3.3 согласовывает техническое задание на разработку документов территориального планирования и градостроительного зонирования поселения;

2.3.4 утверждает документы территориального планирования и градостроительного зонирования поселения;

2.3.5 осуществляет контроль за целевым и рациональным использованием средств,  переданных  бюджету  Муниципального района из бюджета Поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением.

2.4. Поселение имеет право:

2.4.1 запрашивать и получать информацию по вопросам, связанным с исполнением переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств;

2.4.2 требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств в случае их нецелевого использования Муниципальным районом;

2.4.3требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств в случае установления в судебном порядке факта неисполнения Муниципальным районом переданных полномочий.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения, предоставляются Поселением Муниципальному району в форме безналичного расчета.

3.2. Объем финансовых средств, предоставляемых из бюджета Зеленчукского сельского поселения для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения, определяется в соответствии с бюджетным законодательством в пределах средств, предусмотренных в бюджете Поселения, и составляет:

3.2.1 для подготовки генеральных планов - _____ тыс. руб.;

3.2.2 для подготовки правил землепользования и застройки - ____ тыс. руб.

3.3. В случае нецелевого использования финансовые средства подлежат возврату в бюджет Поселения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, при этом виновная сторона возмещает причиненные убытки в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
4.2. Муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. Муниципальный район несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств, выделенных Поселением на осуществление переданных полномочий.

В случае нарушения обязательств по целевому использованию предоставленных бюджетных средств Муниципальный район в течение 10 дней со дня установления факта нецелевого использования возвращает в бесспорном порядке в бюджет Поселения часть целевых денежных средств, которая была использована не по назначению.

Установление факта ненадлежащего осуществления Районом переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 20-дневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения.

4.4. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления Муниципальным районом переданных ему полномочий Район вправе требовать расторжения данного соглашения.

5. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ, СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ

СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует по 31 декабря 2012 года включительно.

5.2. Если Стороны по истечении срока, указанного в пункте 5.1 настоящего соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть соглашение, то оно считается перезаключенным на новый аналогичный срок.

5.3. Действие настоящего соглашения прекращается досрочно в случаях:

5.3.1 Неосуществления или ненадлежащего осуществления сторонами полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением;

5.3.2 Нецелевого использования Районом финансовых средств;

5.3.3 Непредставления финансовых средств из бюджета Зеленчукского сельского поселения в течение двух месяцев со дня заключения настоящего соглашения;

5.3.4 Принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

5.4. Досрочное расторжение настоящего Соглашения допускается при условии письменного уведомления Стороной-инициатором другой Стороны в срок не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Стороны могут заключить соответствующее соглашение, в котором устанавливают перечень, сроки и порядок осуществления мероприятий, связанных с его расторжением.

5.5. При наличии споров между Сторонами настоящее соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

6. ИНЫЕ ВОПРОСЫ

6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего соглашения с момента их подписания Сторонами.

6.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.3. Настоящее соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация Зеленчукского                                      УФК по КЧР(7903Администрация

муниципального района                                                   Зеленчукского сельского поселения

369140, КЧР, ст.Зеленчукская,                                         369140,КЧР, ст.Зеленчукская

ул.Ленина,81 ИНН 0912000551,                                       ул.Мира,19  ИНН 0904004288

КПП 091201001,                                                                 КПП 090401001

р/с 40101810900000010001 в                                             БИК 049133001

ГРКЦ НБ КЧР Банка России                                             Р/сч 40204810200000000113

г.Черкесск, БИК 049133001                                               л/сч 03793003810

УФК по КЧР (Администрация                                           ГРКЦ НБ РФ по КЧР г.Черкесск

Зеленчукского муниципального                                        ______________________________

района), ОКПО 78431356                                          Глава администрации Зеленчукского

сельского поселения

________________ /Н.А. Беланов./                                    __________________/П.Д. Величко/